
1 
	 Prato	S.	Agostino,	2	–	53100	SIENA	

Tel.	0577-288904	–	Fax	0577-389127	
Sito	web:	www.istitutofranci.it	

Email:	franci@franci.comune.siena.it 

		 			

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	“RINALDO	FRANCI”	

I ST ITUTO 	D I 	ALTA 	FORMAZIONE 	ART IST ICA 	E 	MUS ICALE 	 	

	

DETERMINAZIONE	DEL	DIRETTORE	AMMINISTRATIVO	n.	39	del	22/04/2020	

	

Oggetto:	 Contratto	 di	 collaborazione	 ex	 art.273	del	D.Lgs	 297/1994	per	 lo	 svolgimento	delle	 	 attività	 	 di		
docenza		per		la		cattedra	di	Tromba,	Anno		Accademico	2019/2020	-	integrazione.		

IL	DIRETTORE	AMMINISTRATIVO	

PREMESSO	CHE	l’art.	2,	comma	4	della	L.	508/1999	attribuisce	alle	Istituzioni	AFAM	personalità	giuridica	ed	
autonomia	statutaria,	didattica,	scientifica,	amministrativa,	finanziaria	e	contabile;		

CHE	con	 	proprio	 	atto	 	n.	 	26	 	del	 	28	dicembre	2019,	 	 il	 	Consiglio	 	di	 	Amministrazione	 	ha	 	approvato	
l’esercizio	 provvisorio	 per	 l’anno	 2020,	 ai	 sensi	 e	 con	 gli	 effetti	 di	 cui	 all’art.	 5	 del	 Regolamento	 di	
amministrazione,	finanza	e	contabilità;			

CHE	con	determinazione	del	Direttore	Amministrativo	n.	115	del	31/10/2019	si	è	determinato	di	procedere	
alla	 stipula	di	 contratti	 di	 collaborazione	ex	 art	 273	del	D.lgs	 297/1994,	part-time	50%	per	 la	 cattedra	di	
Tromba	 (CODI-16)	 con	 i	 proff.	 Andrea	 Dell’Ira	 e	 Paolo	 Amedeo	 Paravagna,	 dipendenti	 di	 Enti	 Lirici,	
rispettivamente	primo	e	secondo	classificato	nella	graduatoria	di	 istituto	di	cui	al	Decreto	Direttore	n.	56	
del	11/10/2019;		

Dato	atto	che	il	Prof.	Paolo	Amedeo	Paravagna	ha	presentato	le	proprie	dimissioni	con	comunicazione	pg	n.	
996	in	data	10	marzo	2020;		

Vista	 la	 nota	 del	 Direttore	 in	 data	 8/04/2020	 con	 la	 quale	 è	 richiesto	 di	 procedere	 alla	 copertura	 della	
cattedra	di	Tromba	in	capo	al	prof.	Dell’Ira;		

PRESO	 ATTO	 che	 il	 Prof	 Andrea	 Dell’Ira,	 primo	 classificato	 nella	 graduatoria	 sopra	 richiamata,	 con	
comunicazione	pg		n.	1.530/20,	ha	accettato	l’incarico	per	l’insegnamento	di	TROMBA	(CODI/16)	per	l’A.A.	
2019/2020	a	completamento	del	monte	orario	riferito	alla	disciplina;  

RITENUTO	pertanto	di	procedere	con	l’integrazione	del	contratto	di	lavoro	di	collaborazione	ex	art.	273	del	
D.Lgs	297/1994	sottoscritto	dal	Prof.	Dell’Ira	Andrea	in	data	11/11/2019,	fino	a	completamento	orario	della	
cattedra	 di	 Tromba,	 profilo	 professionale	 di	 “Docente	 Musicale	 –	 professore	 di	 prima	 fascia”,	 con	
adeguamento	economico	e	fermo	restando	le	altre	condizioni;		

PRECISATO	 che	 il	 trattamento	 economico	 del	 docente	 deriva	 dall'inquadramento	 giuridico	 previsto	 dal	
vigente	CCNL	Comparto	 Istruzione	e	Ricerca,	Sezione	AFAM,	nonché	dalla	tipologia	di	contratto	stipulato,	
come	previsto	da	commi	5	e	6	dell’art.	273	del	D.Lgs.	297/1994;		

che	la	spesa	di	€	5.400,00	è	impegnata	sul	Cap.	130	“Contratti	di	collaborazione	(ex	art.	273	Dlgs	297/94)”	
del	Bilancio	provvisorio		2020	che	presenta	sufficiente	disponibilità	e	mensilmente	imputata	a	copertura	dei	
costi	per	il	trattamento	economico	suddetto;	

PRESO	ATTO	CHE	l’ufficio	ragioneria	attesta	il	rispetto	dei	limiti	e	delle	condizioni	di	cui	all’art.	5,	comma	9	
del	Regolamento	di	Amministrazione,	finanza	e	contabilità;	
VISTO	 il	 D.Lgs.	 n.	 165/2001	 “Norme	 generali	 sull'ordinamento	 del	 lavoro	 alle	 dipendenze	 delle	
amministrazioni	pubbliche”;	

Visto	il	D.Lgs	297/1994;	



2 
	 Prato	S.	Agostino,	2	–	53100	SIENA	

Tel.	0577-288904	–	Fax	0577-389127	
Sito	web:	www.istitutofranci.it	

Email:	franci@franci.comune.siena.it 

Vista	la	nota	n.	3653	del	19.03.2020	(Prot.	1146/2020)	del	Miur	relativa,	tra	l’altro	alla	stipula	di	contratti	in	
vigenza	dello	stato	di	emergenza;		

Visto	il	Decreto	del	Direttore	n.	15	del	13.03.2020	avente	ad	oggetto	“disposizioni	in	merito	all'emergenza	
COVID-19	 -	 Linee	 Guida	 per	 una	 prima	 attuazione	 di	 forme	 di	 didattica	 a	 distanza	 per	 il	 periodo	 di	
sospensione	dell’attività”;	

VISTO	lo	Statuto	e	il	Regolamento	di	Amministrazione,	Finanza	e	Contabilità	dell'ISSM	“R.	Franci”;	

DETERMINA	

di	recepire	integralmente	la	premessa	narrativa	come	parte	integrante	e	sostanziale	del	presente	atto;	

di	predisporre	 l’integrazione	del	contratto	ex	art.	273	del	D.Lgs	297/1994	sottoscritto	 in	data	11/11/2019	
dal	 Prof.	 Andrea	Dell’Ira,	 profilo	 professionale	 di	 “Docente	Musicale	 –	 professore	 di	 prima	 fascia”	 per	 la	
cattedra	di	Tromba	(CODI-16);		

di	sottoporre	il	contratto	alla	firma	del	Presidente	dell’Istituto	e	del	docente	individuato;	

di	corrispondere	all’interessato	il	trattamento	economico	derivante	dalla	tipologia	di	contratto	stipulato	e	
dall'inquadramento	 giuridico	 previsto	 dal	 vigente	 C.C.N.L.	 Comparto	 Istruzione	 e	 Ricerca,	 Sezione	AFAM,	
come	stabilito	dai	commi	5	e	6	dell’art.	273	del	D.Lgs.	297/1994;		

di	stabilire	che	la	spesa	di	€	5.400,00	è	impegnata	al	Cap.	130	“Contratti	di	collaborazione	(ex	art.	273	Dlgs	
297/94)”	 del	 Bilancio	 provvisorio	 	 2020	 che	 presenta	 sufficiente	 disponibilità	 e	mensilmente	 imputata	 a	
copertura	dei	costi	per	il	trattamento	economico	suddetto;		

di	 disporre	 la	 pubblicazione	 del	 presente	 atto	 sul	 sito	web	 dell'ISSM	 “R.	 Franci”,	www.istitutofranci.com	
nella	sezione	“Amministrazione	Trasparente	>	Personale	non	a	tempo	indeterminato”.		

	
Il	DIRETTORE	DI	RAGIONERIA	
attesta	la	copertura	finanziaria	

firmato	digitalmente	
Dott.ssa	Veronica	Campani	

IL	DIRETTORE	AMMINISTRATIVO	
firmato	digitalmente	
Dott.ssa	Luisa	Azzolini	

	


